(27). *Et pro nostra conclusione facit resolutio sacr. cong. Conc., 3 Decemb. 1707, in una Posnanien., in qua fuerunt proposita et resoluta hæc dubia, ut sequitur:*

1. « An curati unius diœcesis vocati a parochiis alienæ diœcesis, possint in ista audire confessiones tam suorum subditorum quam alienorum absque licentia episcopi?

2. « An sacerdotes approbati ad confessiones audiendas in una diœcesi, vocati a parochiis alterius diœcesis possint in ista audire confessiones quorumlibet absque approbatione episcopi loci? Et quatenus negative ad utrumque.

3. « An et quomodo in casibus prædictis sit consulendum, si agatur de magno concurso populi, et magna distantia adetur.

di pro approbatione episcopum diocesani?

Quibus dicta die responsum fuit

Ad 1. « Affirmative quoad subditos; negative quoad alios.

Ad 2. « Negative.

Ad 3. « Arbitrio et prudentia ordinario-rum?

Sic refert et tenet Monacell., t. IV. Suppl., ad tom. I, num. 172 et seq. Vide Ad-dit. in fin. h. art

(28). Parochus, dimisso beneficio parochiali, non potest absque nova approbatione confessiones audire; facultas enim ad absolvendum est connexa cum associatione parochiae, adeoque, ista dimissa, facultas cessat, quia sicuti statim, ac consequitur beneficium parochiale, modo sit sacerdos, et non sit suspensus, consequitur etiam approbationem ad audiendas confessiones in sua parochia, ita statim dimissa parochia, desinit etiam approbatio et facultas: Barbosa, in Trident., loc. cit., n. 21, et *De offic. et potest. parochi*, cap. 19, num. 6, cum pluribus ibi citatis; Piasec., loc. cit., et alii passim.

(29). Parochus ex obligatione justitiae tenetur ministrare sacramenta suis parochianis tempore gravis necessitatis, etiam cum certo pericolo vite suae. Ubi enim detrimentum omnium suarum imminet in spiritualibus, non potest nec propter pestem, nec alium morbum contagiosum, aut aeris intemperiem, seu ob iniurias, aut principis, et populi furorem se excusare, nisi per alios idoneos ministros sufficienter id praestet. S. Thom., 2-2, q. 185, art. 5; Suarez, tom. III, in his part., disp. 72, sect. 8, col. 1; Fagundez, in *quinque Ecclesias praecarta*, lib. II, num. 1; Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. II, cap. 17, num. 12, et alii com-muniter.

(30). Principes et magistratus non possunt impedi parochos et sacerdotes administrare sacramenta tempore pestis; poterunt tamen parochos, et alios ministrantes infestis prohibere a sanorum commercio; Marta, *De jurisdictione*, part. IV, cas. 73; Barbosa, loc. cit., n. 16, et alii passim. (31). Impo potest episcopus tempore pestis precipere parochis etiam cum mortis periculo, ne a sua parochia discedant, et quod necessaria sacramenta potentibus administrent: Duard, in *Commentarij ad Bullam in Cena Domini*, l. I, cap. 2, q. 2, conclus. 4; Chapeaville, *De administrat. sacrament. tempore pestis*, cap. 1, q. 4; Barbosa, loc. cit., n. 17, ubi subjungit, quod de hac re sac. cong. Conc., instanti S. Carolo Borromeo, sub die 10 Deceunbr. 1576, censuit, « parochus tempore pestis teneri omnino residere in suis parochialibus; posse tamen per alium idoneum ministrare parochianis suis peste infectis sacramenta baptismi et penitentiae, et si non residerint, contra eos procedendum esse, servata forma, cap. 1, in linea sess. XXII, *De reform.* »

(32). Parochus ministranti viaticum, etiam praetextu in quaestudinis, neque de nocte, neque

de die permitti debet pileolus, ut contra parochum ecclesias SS. Laurentii, et Damasi respondit S. cong. Rit., in *Romana*, 13 Augusti 1695, et 22 Januarii 1698; apud Monacell., t. IV, ad *Suppl.* ad tom. II, num. 10.

(33). Parochum dolose cogentes ad assi-stendum matrimonii excommunicantur ipso facto in *septima synodo provinciali Mediolanensi*, et in *decima synodo diocesana Beneventi*, tit. 12, cap. 1, et de qua in *Synodic.*, part. I, fol. 194. Sic apud Ursayam, in *Miscellaneo sacro et profano* 1, littera P, num. 35.

(34). Alia de parocho quoad sacramentum matrimonii, Vide verb. *MATRIMONIUM*, QUODA-IMPERIUM, art. 6, a num. 59 usque ad num. 102.

(35). Parochus violenter repiens, vel spolians funus, antequam veniat ad manus eorum, quibus debetur, perdit jus, quod habet, et quartam canoniam, teneturque restituere eam corpore, quidquid accepit. Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. III, cap. 26, num. 27, cum aliis ibi citatis. Et sic plures censuit sacra congregatio, et signanter sacra congreg. Rit., in *Bituntina*, 21 Julii 1607, et sacra congreg. Episcop. et Regul., in *Cataritana*, 12 Martii 1680, confirmata ab Alex. VII, die 30 Aprilis 1680; constit. incip. *Arias, pro parte*, et sac. cong. Concilii, in *Alexandrina restitutionis Cadaveris*, 27 Julii 1680. Vide verb. *CADAVER*, n. 11, ubi dictae decisiones referuntur.

(36). Occasione funeralis cadaverum alterius diocesis, aut parochie in ecclesiis regularium, potest proprius parochus defuncti ad effectum deferendi processionaliter cadaver ad dictas ecclesias libere transire per quascunque dioceses et parochias stola et cruce elevata, etiam irquisitis earumdem parochis. Sic sac. cong. Episc. et Regul., in *Placentina*, 24 Novemb. 1713, in responsione ad primum, et pluries alibi.

(37). Parochus occasione transitus per suam parochiam cadaveris alterius parochiae et diocesis, nequit pretendere aliquam partem Ceræ, aut pecuniarum pro quarta funerali, aut alio titulo ab hereditibus defuncti. Eadem sac. cong., in dicta *Placentina*, in responsione ad secundum; et pluries alibi.

(38). Parochus consequi nequit, neque pretendere ab hereditibus defuncti, qui se-pelitur in ecclesiis regularium duplum quartum, seu aliquam portionem maiorem solito. Ead. sac. cong., in dicta *Placentina*, in responsione ad tertium, et pluries alibi.

(39). Heredes defuncti in associando ca-davere ad ecclesiam parochialeum, quam ad aliam ecclesiam possunt vocare maiorem numerum regularium, quam sint sacerdo-tes sacerulares. Ead. sac. cong., in dicta *Pla-centina*, in responsione ad quartum, et pluries alibi, et signanter in *Alexandrina*, 10 Septembris 1688. Quod decretum reperitur authenticum in archivio hujus conuentus

S. Bernardini Alexandriæ, et refertur ad litt. sub. verb. *Hæres*, num. 36. Vide ibi, ubi insuper ad id eitanter constitution. Alexandri VII et Bened. XIII, et anterior decretum in Albinganensi, non obstante syndo provinciali et concordia.

(40. Hinc ad confirmando hucusque dicta, adducitur sequens decretum sac. cong. Conc. confirmatum ab Innocentio XI, ut sequitur:

« INNOCENTIUS PAPA XI.

« Ad futuram rei memoriam,

« Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii fratres conventus loci de Binasco Pa-
pien, diecesis, ordinis Minorum S. Fran-
cisci de Observantia reformatorum nuncupato-
rum, quod ipsi alias a congregatione tunc
existentium sanctæ Romanae Ecclesie cardinalium
concilii Tridentini interpretum obtinuerunt decretum tenoris, qui sequitur videlicet:

- Papien. funerum. Regulares minores stri-
• cioris observantia S. Francisci diecesis
- Papien. ob aliqua inconvenientia orta oc-
• casione defunctorum, qui ad eorum ec-
• clesiam deferuntur, ubi habent proprias
- sepulturas, supplicant declarari:

- Primo, « An curatus unius diecesis, qua-
• cunque sit, in transitu cadaveris, quod pro-
• cessionaliter defertur ad ecclesiam regu-
• larium ab alia diecesi, transeundo per
• propriam jurisdictionem et parochiam,
• possit aliquam partem cerce, et pecunia-
• rum ab hereditibus defuncti præten-
• dere. »

- Secundo, « An proprius parochus defun-
• di transeundo per parochiam unius pa-
• rochi alterius cuiuscunque diecesis, ad
• effectum referendi processionaliter cada-
• ver ad ecclesiam regularium, possit li-
• bere, et licite per eandem cum stola, et
• cruce elevata transire, etiam irrequisito
• parochio? Die 28 Novembris 1671. »

- Sacra, etc., ad primum respondit nega-
• tive; ad secundum affirmative. In quorum
• fidem, etc. Romæ, 14 Novembris 1676.

« J. M. BRANCACCIO,

« Episcopus Viterb. sacre congregacionis
Concilii secretarius. »

« Cum autem, sicut eadem expositio sub-
jungebat, dicti exponentes decretum hujus-
modi, quo firmius subsistat et servetur
exactius, apostolicæ confirmationis nostræ
patrocinio communiri summopere deside-
rent; Nos speciale ipmis exponentibus
gratiæ facere volentes, et eorum singula-
res personæ a quibusvis excommunicatio-
nis, suspensionis, et interdicti, aliisque ec-
clesiasticis sententiis, censuris et penituis a
jura vel ab homine, quavis occasione, vel
causa latissimæ, si quibus quomodo libet innovatae existunt, ad effectum presentium dan-
tatae consequendam, harum serie absolventes, et absolutas fore eausentes, suppli-
cationibus eorum nomine Nobis super hoc
humiliter porrectis inclinati, decretum
prædictum auctoritate apostolica, tenore
presentium approbanus et confirmamus,
illique inviolabilis apostolicæ firmitatis ro-

bur adjicemus, salva tamen semper in præmissis auctoritate præfætæ congregationis cardinalium decernentes easdem præsentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integrlos effectus sortiri, et oblinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore spectabat, plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabilitate observari, sicque in præmissis per quoscunque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici audidores, judicari et definiiri debere, ac irritum, et inane, si securus super his a quoquau quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

« Datum Romæ apud S. Petrum sub an-
nulo Piscatoris die 11 Decembris 1676, pen-
tificatus nostri anno primo

« Juvat etiam adducere in terminis re-
solutionem sacre congregationis Episcopo-
rum et Regularium, in d. Placentina, 24.
Novembris 1713. Quæ authentica pariter ha-
betur in archivio hejus conventus S. Ber-
nardini Alexandriæ, et est ut sequitur.

« In causa Placentina Funeris vertente,
inter Fratres conventus Clastidii Min. Ob-
serv. S. Francisci ex una, et parochum di-
ctæ Terræ Clastidii partibus ex altera, de-
et super infrascriptis dubiis, nempe

- Primo, « An occasione funerationis cada-
• verum alterius diecesis, aut parochiæ in
• ecclesia S. Marie angelorum Provinciae
• S. Didaci Minor, Observant. Terræ Clas-
• tidii possit proprius parochus defuncti ad
• effectum deferendi processionaliter cada-
• ver ad dictam ecclesiam, libere per eam
• parochiam Clastidii transire stola et
• cruce elevate, etiam irrequisito parocho
• Clastidii? »

- Secundo, « An dictus parochus Clastidii
• occasione transitus cadaveris alterius pa-
• rochies et diecesis possit aliquam partem
• cerce, aut pecuniarum prætendere pro
• quarta funeris, aut alio titulo ab herre-
• dibus defuncti? »

- Tertio, « An dictus parochus consequi,
• possit ab hereditibus defuncti, qui sepeli-
• tur in dicta ecclesia S. Marie Angelorum,
• duplice quartam, nempe duos philippes,
• aut integrum ceram, et unum philippum,
• seu potius debeatum unica quartia unius
• philippi, aut solius cerem? »

- Quarto, « An heredes ejusdem defuncti
• in associando cadavere tam ecclesiam pa-
• rochalem, quam ad aliam ecclesiam pos-
• sint vocare maiorem numerum regula-
• riæ, quam sint sacerdotes secularis in
• casu, » etc.

- Saecula congregatio eminentissimorum et
• reverendissimorum S. R. E. cardinalium
• negotiis, et consultationibus episcoporum
• et regularium preposita, auditæ relatione
• episcopi Placentini, referente eminentissimo
• Grimaldo, censuit ad suprascripta
• dubia infrascripta in modum responden-
• dum videlicet.

« Ad primum affirmative, ad secundum et

tertium negative: ad quartum affirmative.
Romæ 24 Novembris 1713.

« G. card. CARPINEUS.

« Loco & Sigilli.

« F. A. NIZANUS, secret. »

(41.) Hæredes defunctorum pro illis ad sepulturam associandis numerum cereb sibi benevisum, quolibet contrario prætextu per parochum deducto non obstante, subministrare valent. Sac. congr. Episcop. et Regul., in Cassanen., 5 Maii 1617; apud Barbos., *De offic. et potest. parochi*, part. III, cap. 26, num. 57.

(42.) Hæredes defunctorum possunt vocare numerum religiosorum sibi benevisum in deferendis cadaveribus ad ecclesias. Sac. cong. Rit., in Camerinen., 21 Novemb. 1627, et 14 Januarii 1649. (43.) Et tunc destinatos clericos ab eis, et non alias vocare debebit parochus, ut censuit, sac. congr. Rit., in Lau-den., 30 Augusti 1601. (44.) Si vero dicti hæredes nullos destinaverunt, tunc, et eo casu jus convocandi alias sacerdotes pro cœnundis funeribus parocco competit. Rota, in *Alexandrina Funeralium*, 1 Julii 1630, coram Merlino. (45.) Et ideo dicta sac. congregatio Rit., in una Ferrarien., 7 Septemb. 1631, censuit, parochum posse ad libitum vocare ad funus clericos, quos volunt, nec cogitur vocare viciniores, nisi alter disponant hæredes defuncli, quorum voluntas est servanda; apud Barbosam, loc. cit., num. 60.

(46.) Parochi contra voluntatem hæredum defunctorum nequeunt impedire regulares, aliasque clericos vocatos, ut veniant ad funus. Sac. cong. Rit., sub die 23 April. 1633; apud Barbosam, in *Summa Apostolic. decis.*, verb. *Parochus, quoad funeralia*, num. 14.

(47.) Parochi non possunt cogere hæredes seu executores testamentarios, ut pro defunctis, qui tumulantur in ecclesiis regularium, in ecclesiis etiam parochialibus celebrari faciant officia, novennalia et anniversaria, prout celebrantur in ecclesiis regularium, in quibus cadavera sepeliuntur. Eadem sac. cong. Rit., sub dicta die 23 Aprilis 1633; apud Barbosam, loc. cit., num. 15, et sacr. cong. Concil., in Novarien., 15 Martii 1705, in responsione ad 7. Vide verb. *Quarta funeralis*, sub num. 32.

(48.) Parochi licentia, seu interventus requiritur ad hoc, ut regulares possint defunctorum cadavera in ejus parochia levare, nisi ipse requisitus venire expresse omnino recuset. Sac. congr. Rit., in Catanien. civitatis Platæ, 18 Octobris 1619, et in Vercellen. Terra Crescentini, 26 Februarii 1621; apud Sellium, in *Selectis canonico.*, cap. 69, num. 48, et Barbos., loc. cit., num. 3. (49.) Vocato enim parocco, et ipso renuente intervenire, vel alterum mittere, tunc possunt regulares absque parocco deferre cadavera in eorum ecclesiis sepelienda. Sac. congreg. Rit., in Senogallien., 22 Junii 1673, in responsione ad sextum; et sic fuit iterum de cissim ab eadem sac. congregatio ad in-

stantiam ordinis Minorum de Observantia S. P. Francisci, die 13 Julii 1673. Et ita jam fuerat decisum a sac. congr. Episcop. et Regul., 14 Januarii 1639, quod decretum fuit confirmatum ab Alexandro VII, 30 Aprilis. in constit. incip. *Alias pro parte.*

(50.) Parochus proprius nullatenus est excludendus, quamvis ad sepeliendum cadaver Regulares duntaxat a defuncto accersiri jubeantur. Sac. cong. Episcopor. et Regular., in una Mantis pilosi de anno 1581; apud Sellium, in *Selectis canonico.*, cap. 69, n. 51, et Barbosam, loc. cit., n. 8.

(51.) Ad parochum spectat declarare, per quam viam sit exportandus defunctus, et facere omnia necessaria usque ad januam ecclesiæ regularium, ubi sepeliendus est. Sacr. cong. Episcop. et Regul., in Castellaneten., 3 Januarii 1594; apud Barbosam, loc. cit., n. 9.

(52.) Vocati omnes ad funus debent convenire ad parochiale defuncli. Sacr. congr. Rit., in Bononien., 9 Decemb. 1617, et in Tropien., 16 Februarii 1631; apud Barbosam *De offic. et potest. parochi*, part. III, cap. 26 n. 63.

Excipiuntur tamen canonici cathedralis capitulariter intervenientes, pro quibus servanda est sequens dispositio sac. congr. Rit., in Assina, ubi cum nomine capituli ejusdem cathedralis supplicatum fuisset pro declaratione infrascriptorum dubiorum.

« Primo: « An iidem regulares teneantur accedere ad cathedralem ad levandum capitulum pro associando cadavere defuncti sepeliendi etiam in ecclesia regularium, licet defunctus non sit de parochia cathedralis? »

« Secundo: « An plebanus S. Petri, seu curatus S. Nicolai d. Civitatis pro associando cadavere sui proprii parochiani defuncti, in alia tamen ecclesia, etiam regularium, sepeliendi, teneatur pariter accedere ad ecclesiam cathedralem, quando intervenerit capitulum ejusdem; et idem servandum sit, si praedictum cadaver per modum depositi existat in sua propria ecclesia parochiali, vel in alia sita intus, vel extra dictam parochiale? »

« Tertio: « An dicti curati teneantur accedere ad d. cathedralem, quando capitulum intervenit, si praefatum cadaver sit sepeliendum in aliqua ex dictis parochialibus Sancti Petri et Sancti Nicolai. »

« His omnibus eadem sac. cong. affirmative respondit, ex declaratione in similibus facta proponente emin. Brancacci, in Nicien., die 9. Augusti, quando capitulum cathedralis capitulariter intervenit, et ab ipso incipiendam esse processionem in prælatis omnibus casibus. Hac die 29 Januarii 1671.

« M. episcop. Portuen. cardin. GINETTUS.
« Loco & Sigilli.

« Bernardinus CASALIUS, sacr. Rit. congregat. secret. »

Sic refert Joannes Baptista Bassi, in tractatu *De sodalitiis*, quæst. 5, sub numer. 19, impress. ad calcem Amostaz de causis pliis,

(53). Regulares extra claustra decedentes possunt ad eorum ecclesias deferri inconsultis parochis, ut declaravit sac. cong. Cone., sub die 2 Julii 1620. Nec id iisdem regulibus prohiberi potest sub praetextu, quod debeant prius jus sepulturæ solvere, quia ab hujusmodi prætensionibus parochos abstinerere debere mandavit sac. congr. Episc. et Reg., in *Puteolana*, 22 Maii 1615.

(54). Parochus facere debet officium supra corpus defuncti, etiamsi adsint canonici cathedralis, in sua parochiali ecclesia. Sac. cong. Rit., in *Ostien. Ceren.*, 28 April. 1607, in *Viterbien.*, 25 Junii 1611, et in *Prænestina Cœterum*, 18 Augusti 1618; apud Barbos., loc. cit., in *Summa*, num. 1; et *Sellium*, loc. cit., cap. 69, num. 45.

(55). Canonicus cathedralis decedens, non electasibi sepultura, debet sepeliri in cathedrali, si in ea adsit sepulcrum proprium canonorum. Sin minus, in sepulcro majorum. Sacr. congr. Concilii, in *Tiburtina*, 14 Maii 1685 in respons. ad secundum.

(56). Pro sepultura canonorum cathedralium debetur Quarta funeralis parocho domicili, non vero parocho cathedralis, neque parocho, ubi adest sepulcrum suorum majorum. Ead. sac. congr. Concil., in *d. Tiburtina*, in respons. ad tertium. Vide verb. *Canonicus*, art. 8, a n. 11 ad 14, ubi refertur decretum ad litteram.

(57). Ubi parochiæ distinctæ sunt per determinates familias, administratio baptismi, aliorumque sacramentorum spectat ad proprium dictarum familiarium parochum, et non ad archipresbyterum collegiatæ seu matricis. Sac. congr. Concil., in *Bojanen. Jurium parochialium*, 24 Maii 1732, in responsion. ad 7 dub. Et ibid. ad 8 dub. respondit, quod ceteri uxorem ducentes de familiis ecclesiæ rectoralium possint eligere ecclesiæ rectoralem familiæ uxoris pro futura administratione sacramentorum, in exclusionem ecclesiæ archipresbyteralis. Item ad 9 dub. respondit, quod advenæ fannulum præstantes Opjidanis de familiis ecclesiæ rectoralium censeri debeant de iisdem familiis, ita ut subiacent pro administratione sacramentorum ecclesiæ rectorali familiæ, cui inserviunt, privative quoad archipresbyterum. Sic apud *Thesaurum Resolutionum*, sac. congr. Concil., tom. III, fol. 325 et 326, quæ resolutiones prostant Venetiis apud Joann. Baptistam Recurti.

(58). Parochus debet incedere sub cruce regularium si cadaver ad eorum ecclesiam deferatur; excepto casu, quo capitulum cathedralis, vel collegiatæ funeris associationi intereat; tunc enim inceditur sub cruce capituli. Sic pluries declaravit sac. congreg. Conc., et signanter in *Fossanen.*, 21 Julii 1645; in *Aretina*, 22 Decemb. 1697; in *Aquen. Jurium parochialium*, 9 Junii 1708, et 2 April. 1709, ad 3 dub.; in *Nullius Atinæ*, 7 Septembr. 1710, ad 2 dub., in *civitatis Casselli juris funerandi*, 16 Aprilis 1732, ad 5, dub.; in *Volaterrana*, 16 Martii 1726, et in *Sabinen.*, 20 Januar. 1735. Nisi tamen aliqui tam parochi quam regulares erigant

proprium crucem ex legitima consuetudine, quæ est servanda; cum ipsa sit altera lex, et pro lege servari debeat, cap. *Dilecti* 4, *De arbitris*, 1. *De quibus* 32, ff. *De legibus*, 1. *Et ab antiquis* 31, cod. *De Testament.*, et ipsa sit optima legum interpres, textu expresso in cap. *Dilectus* 8, *De consuetud.*, 1. *Si interpretatione* 37, ff. *De legibus*.

(59). Parocho jus funerum cum cruce et stola non competit, sed privative ad confessarium monialium pertinet occasione delationis cadaverum ad ecclesiam exteriorem monialium. Sacr. congr. Cone., in *Navarien.*, 22 Aug. 1726, ad 1 dub.

(60). Parocho non licet in Sabbato sancto benedicere Collocutoriis, aut Januæ monasterii monialium. Sacr. cong. Conc., in *d. Navarien.*, ad 3 dub.

(61). Parochus non potest in ecclesia monialium assistere matrimonii, vel eorum nuptiationes facere, aut benedictiones nubilorum post partum, vel similes impetrari. Sacr. congreg. Conc., in *d. Navarien.*, ad 4 dub.

(62). Parocho præstare non tenetur confraternitas eleemosynam, vel alteri pér eum deputando missam celebranti, tam pro consecratione quam pro consummatione sanctissimi exponendi, occasione, qua exercitia spiritualia peraguntur. Sacr. cong. Concil., in *Bononien.*, 13 Maii 1728 ad 8 dubium.

(63). Parochus, qui dat benedictionem cum venerabi eucharistie sacramento in ecclesia confraternitatis, nihil omnino exigere potest, sed id gratis agere debet. Sac. cong. Conc., in *d. Bononien.*, ad 9 dub.

(64). Parocho cathedralis non licet ministrare sacramenta quibuscumque clericis et sacerdotibus infirmis, et in alienis parochiis commorantibus, sed id competit privative parochis domiciliariis. Sac. cong., in *Eugubina jurium parochialium*, 2 April. 1729.

(65). Parochus non tenetur invitare regulares ad officia, quæ in parochiali peraguntur. Sac. cong. Concil., in *Volaterrana*, 16 Mart. 1726, ad 8 dub.

(66). Non posse parochos cum stola et cruce elevata ingredi ecclesiæ regularium occasione associationis cadaverum ad illorum ecclesiæ, pluries fuit resolutum a sacris congregationibus tum concilii, tum episcoporum, et regularium, tum sacrorum rituum, et confirmatum a pluribus summis Pontificibus; et omissis, brevitalis gratia, antiquioribus resolutionibus dictarum sacramentum congregationum, sic expresse respondit sacra congregat. Concil., 22 April. 1623 apud Novar., in *Summa Bullar.*, part. I, commentar. 91, et in *Lauden.*, 2 Maii 1711, in respons. ad 1; apud Ursayam, tom. I, part. II, disceptat. 14, n. 137. Item sac. congregat. Episcop. et Regular., in *Placentina*, 16 Decembris 1661, expresse confirmata a Clemente X, constit. incip. *Nuper edita ad instantiam procuratoris generalis ordinis Minorum de Observantia*, in *Sutrina*, die ultima Februarii 1708; in *Brixinorien.*, 16 Martii 1717. Item Sacr. Rit. congregat., in *Vaden.*, 3 Augusti 1698; in *Avenionen.*, 3 Dec. 1701.

in Camerinen, t. Septembris 1708. Ita etiam per viam legis confirmingo aliquas ex cito-
tis, et quaniplures alias dictarum sacrarum congre-
gationum resolutiones, ad instantiam nostri ordinis Minorum regularis Observantiae demandarunt Alexander VII, consti-
tut. 95, incip. *Altus*, et Clemens X, consti-
tut. 57, incip. *Nuper*, et alia 58, incip.
Altis. Et Innocent. XI, speciali Indulcio con-
cesso Carmelitis Excalceatis congregationis Italiae, et relato ab Ursayam, tom. I, part. II,
discept. 14, n. 4. *Vide infra*, n. 88.

(67.) Econtra vero posse parochos cum stola et cruce elevata ingredi dictas regu-
larium ecclesias, fuit etiam plures resolu-
tum ab iisdem saoris congregationibus, et
signanter a sacr. congr. Episcop. et Regul.,
in Firmana, 29 Nov. 1641; in Placentina, 9
Nov. 1693, et 7 Dec. 1698, et in Parmen., 21
Mart. 1720, et 5 Nov. 1721, apud Ursayam,
tom. IV, part. II, discept. 6, n. 188. Item a
sacr. congr. Rit., in Eugubina, 12 Maii et 3
Julii 1613; in Placentina, 23 Maii 1619; in
Cataniæ, civitatis platic, 12 Oct. ejusd. anni
1619. Et in Spoletoana, 1 Julii 1702, favore
parochi Cœstri Vissi adversus PP. minores
conventuales, apud Ursayam, t. IV, part. I,
discept. 11, n. 16, ibi: « An parocho Terræ
Vissi licet deferre stolam in ecclesiis regu-
larium occasione cadaverum in casu, etc.
Sacr. congreg. respondit, affirmative, dum-
modo non peragat officium. » Ita etiam per
viā legis expresse statuit Benedictus XIII, consti-
tut. incip. *Pretiosus*, derogando omni-
bus in contrarium facientibus, etiam con-
suetudinibus immemorabilibus, et decla-
rando, ac decernendo, quod talis crucis
erectio, stolæ delatio, et ingressus in ec-
clesias, nullam penitus jurisdictionem im-
portet, aut minimum in aliquo præjudicium
cuicunque irroget, aut quandocunque, et
quomodocunque irrogare, et inferre possit.
Quæ Benedictina sanctio esset utique ubiq-
ue servanda, nisi videretur revocata a
Clemente XII, constitut. incip. *Romanus*
Pontifex, in qua dictam Benedicti XIII,
constitut. incip. *Pretiosus*, una cum variis
aliis ad favorem diversarum religionum
emanatis, moderatur, ac reducit ad termi-
nos juris communis, concilii Tridentini, et
constitut. Apostolicarum, statuendo quod
dictæ Benedictinas constitut. habendæ sint
in omnibus judiciis, etiam in foro con-
scientiæ, perinde ac si illæ non emanassent.

(68.) Quid autem, attentis tot allatis con-
trariis resolutionibus et decisionibus con-
cludendum sit? mihi videtur standum esse
çujusque loci legitimæ consuetudini, cum
ipsa sit optima legum interpres, textu ex-
presso in cap. *Dilectus* 8, *De consuetudine*; I.
Si de interpretatione 37; ff. *De legibus*.
Imo ipsa sit altera lex, et servari debeat,
cap. *Dilecti* 4, *De arbitris*, I. *De quibus* 32;
ff. *De legibus*, I. *Scævola* 26, ff. *De aqua et
aqua pluvie arcendæ*, I. *Et ab antiquis* 31,
cod. *De Testament.*, cum similibus; eo vel
maxime, quod plures ex prædictis resolu-
tionibus emanarunt cum addito *Salvo jure
probandi immemorabilem consuetudinem*.

(69.) Nisi tamen declaretur, ut satis pro-
babile, et consonum est, quod Clemens XII,
in dicta sua constitutione *Romanus Ponti-
fex* revocaverit illas ad favorem regularium
a Benedicto XIII emanatas, solum quo ad
maxima privilegia, indulta, gratias, exem-
ptiones et facultates in eis contenta et con-
cessa, uti videtur colligi ex verbis ipsius
met suæ constitut., § *Quantois*, ibi: « Ita ut
in posterum supradicti ordines regulares
earundem litterarum et constitutionum
usu, commodo et effectu penitus careo
debere intelligentur. » Non autem voluerit
revocare dictam Benedic. XIII constitutionem
Pretiosus, etiam quo ad hanc dispo-
sitionem et declarationem de ingressu pa-
rochorum cum stola et cruce elevata in
ecclesiis regularium, faciat omnino pro-
vide, ac laudabiliter ad tollendum fidelium
scandalum, et nimis frequentium contro-
versiarum originem, ut loquitur ipsa consti-
tutio, que proinde quo ad hoc est magis
ad favorem, et commodum parochorum
quam regularium, ut de se patet. Unde hoc
stante, quod uti dicebam, satis probable, et
valde consonum est, cum ratio legit, sit
anima legis, I. *Cum ratio* 7, *De bonis dam-
natorum*, possent parochi cum stola et cruce
elevata libere ingredi in ecclesiis regu-
larium, non obstante quacunque in contra-
rium immemorabili consuetudine, cum Be-
nedictus XIII, in dict. constitutione *Pretio-
sus*, § *Et ad tollendum derogaverit omnibus
in contrarium facientibus*, et etiam consue-
tudinibus immemorabilibus.

(70.) Parochi frustra repugnant, si epi-
scopus dederit confessario absolutam facul-
tatem audiendi confessiones suorum die-
cesanorum. Confessarius enim, qui absolu-
tam facultatem obtinuit ab episcopo audiendi
confessiones in alterius parochia inde-
pendenter a voluntate et consensu parochi,
non indiget de rigore juris, sed solum
ex quadam aequitate, consensu parochi. Et
ratio est, quia singuli parochiani sunt sub-
diti episcopo tanquam pastori universali
omnium, etiam ipsorum parochorum: epi-
scopus enim habet absolutam jurisdictionem
in tota sua dioecesi independenter a pa-
rochis, et potest ipsis invitatis salutis suarum
ovium, prout melius sibi videbitur expe-
dire, consultare. Ita Bonacina, tom. I, *De
Penitentia sacramento*, disp. 5, q. 7, punct.
4, § 1, num. 17, ubi proposito hoc præciso
quesito: « Utrum sacerdos, qui sicut ab
episcopo approbatus, ab eoque facultatem
obtinuit audiendi confessiones, petere de-
beat novam licentiam a parochis, in quo-
rum parochia vult confessiones, juxta fa-
cultatem sibi ab episcopo concessam,
audire? » *Respondeo*, dicit ibi: *Negative*,
nisi episcopus concederit facultatem sub
conditione, vel cum onere facultatis a pa-
rocho impetrandæ; ratio est, quia episco-
pus jurisdictionem habet concedendi facul-
tatem dependenter et independenter a pa-
rocho. » Sic etiam Suarez, disp. 27; Hen-
riquez, lib. III *De penitent.*, cap. 12; Regi-
nald., lib. III, num. 46 et 67; Cronich.,

disp. 8, dub. 4, num. 3 et 29; Zerola, in *Praxi*, cap. 15, q. 2; La Croix, lib. vi, part. ii, num. 1513; Sayrus, *De penit.*, cap. 22, num. 1, ubi refert Panormitanum, et alios in contrarium, ut videtur sensisse, saltem quoad esse licitum, etiam Pontas, verb. *Approbatio*, casu 17.

(71). An autem posito, quod episcopus concedat approbationem pro confessionibus excipiendis cum supradicta conditione, scilicet *De licentia*, seu *consensu parochi*, possit confessarius ipsas valide excipere, tali licentia non requisita? Bonacina, *loc. cit.* num. 18, cum aliis probabilius existimat posse dictum confessarium adhuc confessiones ipsas valide excipere sine licentia et *consensu parochi*; quia dicit ipse, sacerdos approbatus per dictum loquendi modum certior tantummodo fit de modo, quem debet saltem ex aequitate servare; nec obstat, quod dictus loquendi modus, ut volunt aliqui, tanquam ablativus absolutus, videatur importare conditionem ad aliquid valide agendum, sed aliquando connotat modum ad aliquid licite praestandum (10).

(72). Quod de sic approbatis confessariis regularibus absolute tenet cum multis aliis mox citandis Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. ii, cap. 19, n. 22, expresse dicens, quod Fratres Minores, ex privilegio ab Alexand. IV sibi concessso, possunt confessiones audire, assensu parochorum minime requisito, ut refertur in *Compendio privilegiorum*, verb. *Absolutio*, quoad *sacerdotes* 2, § 2. Et idem alii posteriores pontifices concederunt; sicque ipsos ac alios regulares cum eis in privilegiis communicantes posse parochis contradicentibus secularium confessiones audire. Ita F. Emmanuel in *Explicat. Bullæ Cruciatæ*, § 9, num. 145, et § 12, num. 4, et sequent., et *Question. Regul.*, tom. I, q. 60, art. 4; Miranda, in *Manual prælat.*, tom. I, q. 44,

(10) *Note Romani theologi.* — Periculosa censura Romana videtur Bonacinae opinio, quando licentia episcopi sit conditionata, quare in praxi non est attendenda. Ideo dicendum de confessariis regularibus. Neque vero his pontificis constitutio-nes sub initium num. 72 indicata suffragantur. Nam quæ ante concilium Tridentinum editæ fuerant, nunc praæsidio esse regularibus non possunt, cum amplissima privilegia Mendicantibus concessa excipiendi ubique Christianorum hominum confessiones, non modo parochis repugnantibus, sed etiam facultate ab episcopis diocesis non impen-trant, a Tridentinis Patribus sublata fuerint; in aliis autem Constitutionibus sermo fiat de regularibus illis, quibus episcopi confessionum excipien-darum veniam absoltæ leceriut. Hinc tenenda est sententia ab auctore nostro, num. 73, tradita. Jam vero quod attinet ad formulæ concedendi facultatem confessionum excipiendarum de *licentia rectorum*, nonne quidem in litteris patentibus, non facultate confundi confessiones, quæ regularibus danter, hæc apparetur: Ut sacramentales omnium Christi fideliū... non tam monialium, oblatarum, puerularum, aliarumque in monasteriis, vel conservatoriis degentium, neque in domibus privatis, nisi infirmorum, et tunc de licentia parochi, sed tantum in... non autem in aliis ecclesiis etiam de consensu quorumcunque, rectorum audire, etc. Quamobrem in *Praxi secretarii tribunali eminentissimi cardinalis vicarii*, cap. 22, inter requisita, quæ de stylo urbis prærequiruntur in iis qui ad audiendas confessiones petunt admitti, num. 7, recensetur: Ut obtinuerint deputationem, seu placitum illarum ecclesiarum, in quibus sacramentales confessiones audire velint. Benedictus quoque XIV, inst. 86, num. 14, de confessariis et parochis Bononiensis diocesis agens inquit: Ea tamen conditio semper intergrual necessaria est, ut confessarius rectorem ecclesie audire non peccaverit, ubi sacramentum preteutiae administrare debet. Ideo officium præstandum est a diocesis parochi, si in urbe et a confessario urbano, si in diocesi confessiones audire velint: hoc enim institutum, ac disciplina diurna consultudine in hac civitate ac diocesi firmantur, eisque consuetudinem clericatus testatur *De penitentia*, decis. 37 num. 42.

art. 16, conclus. 2; Joannes a Cruce, *De statu relig.*, l. II, cap. 6, dub. 1, concl. 3; Fagundez, in *quinque Eccles. præcepta*, præcpt. 2, lib. I, cap. 5; Tamburin., *De jure abbat.*, tom. II, disp. 7, quæst. 63, qui omnes asserunt procedere hanc resolutionem, etiamsi episcopi in licentiis regularibus concessis dicant, quod eis, parocho reniente, non utantur, quia ipsi ordinarii, dicunt ipsi, Summorum Pontificum hac in re concessa privilegia tollere aut limitare non possunt, arg. cap. *Inferior*. 4, dist. 21, c. *Cum inferior* 16, De majorit. et obedient.; Clement., *Ne Romani* 2, De elect. Hæc ille, *loc. cit.* n. 22, qui num. 23, insuper addit, quod nec etiam parochi ipsi impedire possunt confessarios regulares, quo minus confessiones audire possint in domibus pénitentium regotorum, quando ab eis vocantur, dummodo eorumdem infirmorum parochos de auditâ confessione eodem die certiores reddant, ut censuit sacra congr. *Visitationis apostolicae*; apud Lezanum, in *Summa quæstion. Regular.*, cap. 10, n. 82; et sac. cong. *Episcop. et Regul.*, 2 Julii 1587, 5 Julii 1666, et in *Senogallien*, 22 Januar. 1616, ac in *Anconitana*, 6 Octobr. 1640, et saepissime alibi, et expresse statuit Clemens X, const. incip. *Superna*.

(73). At vero quoad illos confessarios sive *sæculares*, sive *regulares*, quibus ab episcopo concessa est solum conditionata facultas excipiendi *sæcularium* confessiones cum hac, vel simili conditione, « de licentia tamen rectorum in ecclesiis earum, seu solum consentiente rectore ecclesiæ ». Ego sentio, nisi aliter constet de mente episcopi quoad vim istius conditionis, quod non possint dictas confessiones excipere in ecclesiis parochorum, nisi accedat eorum licentia, aut consensus, saltem tacitus, aut implicitus; quia conditio in tali concessione videtur apposita tanquam forma; et con-

audire valeas. In litteris autem patentibus pro sacerdotibus *sæculariis*. Ut confessiones sacramentales omnium Christi fideliū... non tam monialium, oblatarum, puerularum, aliarumque in monasteriis, vel conservatoriis degentium, neque in domibus privatis, nisi infirmorum, et tunc de licentia parochi, sed tantum in... non autem in aliis ecclesiis etiam de consensu quorumcunque, rectorum audire, etc. Quamobrem in *Praxi secretarii tribunali eminentissimi cardinalis vicarii*, cap. 22, inter requisita, quæ de stylo urbis prærequiruntur in iis qui ad audiendas confessiones petunt admitti, num. 7, recensetur: Ut obtinuerint deputationem, seu placitum illarum ecclesiarum, in quibus sacramentales confessiones audire velint. Benedictus quoque XIV, inst. 86, num. 14, de confessariis et parochis Bononiensis diocesis agens inquit: Ea tamen conditio semper intergrual necessaria est, ut confessarius rectorem ecclesie audire non peccaverit, ubi sacramentum preteutiae administrare debet. Ideo officium præstandum est a diocesis parochi, si in urbe et a confessario urbano, si in diocesi confessiones audire velint: hoc enim institutum, ac disciplina diurna consultudine in hac civitate ac diocesi firmantur, eisque consuetudinem clericatus testatur *De penitentia*, decis. 37 num. 42.

ditionale nihil ponit in esse, nisi purificata conditione, arg., § *Sub conditione 5*, Institut. *De verbis obligationibus*, l. *Legata sub conditione 41*, ff. *De conditionib. et demonstrationib.*, et l. *Unic.*, § *Sin autem*, cod. *De caducitat. tollendis*; suspenditur enim ejus valor usque ad eventum conditionis l. *Is cui 42*, ff. *De actionib. et obligationib.*, et cit. l. *Legata sub conditione 41*, ff. *De conditionib. et demonstrationib.*, cum similibus. Tum quia ex *Tridentino*, sess. *xxiii*, cap. *18*, *De reformat.*, nullus, quatuorvis privilegialis, potest confessiones *secularium* audire absque approbatione episcopi, ut fuit dictum sub verb. *Approbatio*, art. *1*, n. *44* et sequent. Et ne quidem Romæ approbati, quicunque sint, possunt in aliis diœcesibus sine expressa approbatione suorum respective ordinariorum diclas confessiones recipere, ut expresse statuit Urbanus VIII, die *17 Septembr. 1628*; constitut. incipient. *Cum sicut accepimus*. Dicti autem confessarii, ut supra, sic conditionate approbati, non censentur vero approbati, nisi sub tali conditione, nisi, ut dicebam, aliter constet de mente episcopi quoad vim illius conditionis, adeoque, etc.

(74). Parochi associantes funus sive una cum capitulo, sive non: nequeunt prætendere candelam majorem illa, quæ datur superiori regularium associato ab aliis suis religiosis. Sic expresse decrevit sac. Conc. cong., in *Novar.*, *15 Martii 1604*, in responsion. ad *3*; apud *Monacell.*, tom. *II*, tit. *13*, formul. *1*, sub. n. *92*. Sique neque alii sacerdotes, ac canonici, sive capitulariter, sive seorsim interveniant, nequeunt prætendere candelam majorem illa, quæ datur regularibus, ut expresse defendit D. Ursaya, tom. *II*, p. *1*, discep. *15*, n. *13*, ubi ad id adducit *lecreta ac doctores*. Et ratio clara ac convincens est, quia si parochi, qui portant pondus diei et aestus, præstanto omnino dlam assistentiam, ac sacramenta suis parochianis toto tempore vitæ suæ, nequeunt prætendere candelam majorem illa, quæ datur superioribus regularibus, qui eis ordinarie non ministrant sacramenta; ac parvam, et interdum nullam assistentiam præstant, tanto minus canonici, ac alii sacerdotes poterunt illam prætendere majorem ea, quæ datur regularibus, cum ipsi parvam, et ordinarie nullam eis præsent assistentiam, ubi regulares indefesse ipsis assistunt, cum in eorum sacramentalibus confessionibus excipiendis, tum in eorum ultimo agone suas animas diu, noctuque Deo commendando.

(75). Et quoad canonicos et capitula varia ad rem sunt edita decreta a sacra congreg. Concilii, et signanter in *Trojana Funerum* *7 et 21 Mai 1701*, ubi ad v. dubium. « An cedula gestanda per canonicos in associatione funeris debeat esse ponderis ad minus quatuor librarum, vel arbitrio hæredum; et an canonici, ultra dictam candelam, prætendere possint uniuersum ducatum regni pro qualibet canonico? Dicta sac. cong. Conc. ad v. respondit, negative quoad pri-

mam partem, sed remittendum arbitrio hæredum; quo vero ad secundam partem, negative. » Item decrevit, quod capitulum, canonici et parochi nequeunt prætendere maiorem portionem funeris, quando cadaver sepelitur in ecclesiis regularium extra civitatem ac extra parochiam, quamvis sita intra civitatem, quam acciperent, si cadaver in illorum ecclesia sepeliretur. Ead. sacra congr., in d. *Trojana*, in respons. ad *7*. Item, quod capituli cruce interveniente in funere ducento ad ecclesiam regularium unam cum abbate vel alio sacerdote, capitulum nequit exigere emolumenutum eo modo, quo exigeret, si totum capitulum interveniret. Eadem sacra congregat., *sic*, in respons. ad *8*. Sic apud *Thesaurum Resolutionum*, S. congr. Concil., anni *1740*; tom. *IX*, ubi in fine dicti tom. referuntur etiam resolutiones ab anno *1700* ad an. *1718*.

(76). Et in *Nullius seu Montis Casini*, die *26 Januarii 1726*, fuerunt inter alia ab ead. S. cong. Concil. edita sequentia Decreta; ubi ad *8* dubium. « An hæredes defunctorum possint adhibere circa cadavera defunctorum quantitatem certæ sibi benevisam, seu potius constet de aliqua consuetudine quoad quantitatem certæ eaque sit servanda? » Respondit, ad *8*, esse statuendam taxam ab ordinario, auditis interessè habentibus, et taxa ab eodem transmittatur ad sacram congregationem; et ad *9*: « An liceat hæreditibus defunctorum vocare, ultra parochum, presbyteros sibi benevisans, et excludere integrum capitulum ecclesiæ matricis ab associatione cadaverum tam in ipsa ecclesia matrice, quam in aliis ecclesiis, in quibus fuerit electa sepultura? » Respondit, Licere hæreditibus defunctorum solum parochum vocare, sed quatenus alios presbyteros vocare velint, esse præferendos illos ecclesiæ matricis in numero ipsis hæreditibus beneviso; et ad *10*: « An, et quæ quantitas certæ, et quod emolumenutum culibet ex dictis presbyteris debeatur pro simplici et pura associatione cadaverum, tam ad alias ecclesiæ quam ad ecclesiam matrem? » Respondit, « Servetur quantitas prescripta in concordia. » Et ad *15*: « An presbyteri dictæ ecclesiæ valeant prohibere sonum campanarum, tam de tempore obitus quam de tempore delationis cadaveris ad aliam ecclesiam; et quod emolumenutum ab hæreditibus defunctorum sacrissimæ debeatur in casu, » etc.: Respondit. « Negative quoad tempus obitus, et pro sonitu nihil deberi; quoad tempus vero delationis cadaveris, pulsandas esse campanas, si hæredes velint, soluta competenti mercede taxanda ab ordinario. » Alia jam posita sunt n. *59* ad *65*.

(77). Attendenda est ad rem constitutio Innocentii XIII, incip. *Emanarunt nuper*, edita *24 Augusti 1722*, in qua confirmantur Decreta sacre congregat. Episcoporum et Regularium, super *Quarta Funerali et ingressu parochorum*, cum stola et cruce in ecclesiis regularium, absque tamen aliquo exercitio; et id in *Parmensi*, ubi aderat

Consuetudo, ut vicissim possent regulares cum stola et cruce elevata ingredi in ecclesiis parochorum; et parochi in ecclesiis regularium.

(78. **Alia ad rem. Vide verb. QUARTA FURNITURA, et verb. SERVULTURA.**

(79. Parochi exercitiis spiritualibus quotannis vocare debent: Bened. XIV, tom. I, const. incip. *Ubi primum*, § 3. Parochi proprii assistentia in celebratione matrimoniorum non est temere omittenda. Idem, const. 83, incip. *Nimiam*, § 9. (80. Parochi missam applicare debent pro populo diebus festis. Idem, constitut. 103, incip.). *Cum semper. Vide* tom. V, verb. *Missa*, art. 3.

(81. **Parochus** duarum ecclesiarum unitarum curam exercens, quando missam eadem die iterare possit. *Vide dict. verb. Missa*, ex declaratione ejusdem pontificis in constitut. 3, incip. *Declarasti*. (82. Parochus relinquere non potest animarum curam, inconsulto episcopo. Idem, constitut. 23, incip. *Ex quo*. (83. Quod si religionem ingredi voluerit, episcopus ipsi licentiam denegare nequit. Idem, *ibid.*

(84. Parochi aliqui curam animarum habentes tradere debent doctrinam Christianam juxta dispositionem concilii Tridentini omnibus diebus festis. Idem, tom. I, constit. 42, incip. *Etsi minime*, § 3 et 4.

(85. Quae doctrina Christiana tradenda est etiam a sacerdotibus celebrantibus in ecclesiis ruralibus non parochialibus. *Ibid.*, § 14.

(86. Parochi ante vel post missam parochiale in recitare debent elata voce actus fidei, spei et paritatis, populo verba iterante. Bened. XIV, constit. incip. *Cum religiosi*, § 4. (87. Parochi, etiam extra dioecesim, possunt audire confessiones suorum parochianorum. Idem, const., incip., *Apostolicum ministerium*, § 22. *Vide supra*, n. 26 et 27.

(88. Quoad dicta supra n. 68 et seqq. concludendum est, non amplius suffragari parochis pro ingressu cum cruce et stola in ecclesiis regularium, constitut. Benedict. XIII, incip. *Pretiosus*, hæc enim revocata fuit a Clemente XII, constit. incip. *Romanus Pontifex*, quæ ad litteram adducitur infra verb. *PRIULEGIUM*, art. 3, num. 64, ad cuius revocationis tramitem omnia urbis tribunalia hodie decidunt, ut videre est in celebri Baren., *Juris tumulandi*, coram Aldrovando, 12 Januarii 1723, et 29 Novemb. 1763, coram Vajo, ac in *Melevitana funerum coram Millino*, 23 Novembr. 1744, et novissime ita etiam decisum fuit 4 Februarii 1751, a cong. Episc. et Regul., in *Pientina funerum pro Minoribus conventionalibus* licet eorumd. conventus subasset jurisdictio ordinarii ob defectum prescripti numeri religiosorum.

(89. * Parochi ecclesiarum filialium interesse tenentur benedictioni fontium diei Sabbati sancti, ex saepre repetitis sacrae congregatiois Concilii decretis, *Institut. eccles.* 1, § 2 et sequent.

(90. Parochi alienæ dioecesis non possunt in altera audire confessiones sine approbatione ordinarii illius loci, nisi tantum suorum subditorum. Ita ex decret. S. congreg. Concilii., *Institut. eccles.* 86, § 7.

(91. Parochi per concursum provisi censentur idonei ad audiendas confessiones in tota civitate, vel oppido, ubi parochi constituantur, non vero in tota dioecesi episcopi approbantis, ut ex decretis S. congreg., *ibid.*, § 13. Ex consuetudine tamen parochi civitatis confessiones audiunt in dioecesi, et vice versa. *Ibid.*, § 13. Si parochus beneficium renuntiet, indiget nova facultate audiendi confessiones, ut ex communi doctrinam. *Ibid.*

(92. Parochus habens redditus tenues et populum frequentem, ut per se sufficere nequeat audiendis confessionibus, tenetur sibi adjungere alium sacerdotem adjutorem, cui, si ipse nequeat, populus necessaria ad sustentationem subministrare tenetur. Ita ex decret. sac. congr. Concilii., *Inst. eccles.* 94, § 7.

(93. Parochus ex privata scientia noscens alterum ex sponsis matrimonium celebraturis haereticæ sectæ occulte adhaerere, assistere matrimonio non potest, quemadmodum nequit, si sciret impedimentum etiam impediens. *De synodo diœsc.*, lib. vi, cap. 7, § 6 et 7.

(94. Parochus tempore pestis, et eo morbo infectis tenetur ministrare sacramenta baptismi et pœnitentiæ; imo et viaticum, ne tanto bono in illa necessitate parochianæ priventur, nisi in eo rarissimo casu, in quo rarus esset sacerdos vel parochus; ex quo fieret, ut post administratum sacramentum Pœnitentiæ uni, non superesset spatum, ut aliis morituris pœnitentiæ sacramentum administraretur; vel si eo sacramento administrando mortem vilare non posset, et sic populus destitueretur sacerdotibus, ut ex doctrina Suarri, *De synodo diœsc.*, lib. iii, cap. 19, § 18, 19, nov. edit.

(95. In ordine ad extremam unctionem, ex doctrina ejusd. Suarri, tunc tenetur parochus illam administrare, quatenus valeat absque morali periculo. *Ibid.*

NOVÆ ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(96. Mirum, quod auctor tametsi regularis n. 67. videatur sentire, quod ex constitutione Benedicti XIII, quæ incipit *Pretiosus*, fas sit parochis associantibus cadavera suorum parochianorum cum stola et cruce elevata ingredi in ecclesiis regularium. (97. Nulla enim potest amplius haberet ratio de mox dicta Benedict. constitutione, utpote quæ, non dissidente ipso auctore, num. 67, a Clemente XII, in constitutione, cui est initium *Romanus Pontifex*, fuit reducta ad terminos juris communis, concilii Tridentini et Apostolicarum Constitutionum. (98. Nec facit ad rem, quod revocata dici debet Benedictina constitutio, in quantum regularibus est favorabilis. Sciendum enim est, quod ubi constitutio statuit, ut fas esset pa-

rochis associantibus cadavera suorum parochianorum ingredi cum stola et cruce elevata in ecclesiis regularium, ibi simul statuit, ut et vicissim las esset regularibus invitatis ad funera eum eruce elevata ingredi in ecclesiis parochiales. Nulla autem æquibonique ratio patitur, ut, ea revocata, datur in favorabilibus regularibus, non item in favorabilibus / parochis, quando unum alterius gratia concessum est.

(99). De hac igitur quæstione judicium ferendum est, seposita p̄fata constitutione Benedictina. Certum autem est, quod, ea seposita, ubi « agitur (sunt verba Rota, in *Valentina Funerum*, 7 Decembris 1731, § 4 et seq. cor. *felicitate regnante Summo Pontifice* inter impressas, dec. 30, n. 2 et plur. seq.) de cadaveribus tumulandis in ecclesiis regularium ratione exemptionis, qua ipsi sere omnes peculiari sedis apostolicæ beneficio fruuntur in suis ecclesiis et monasteriis, quamvis intra limites parochiæ positis, rector pastorali jurisdictione, et præminentia tam actu quam habitu adeo est destitutus, ut si velit in associatione cadaverum cum stola et cruce per dictas ecclesiis incedere, vel exequias ecclesiastico ritu celebrare, vel alios quoscunque actus ab officio et potestate parochiali simili modo dependentes ibidem exercere, positivam juris resistentiam potius habere dicatur, sitque omnino excludendus, etc. Sed teneatur terminare preces associatorias ante januam Ecclesiæ, ibique benedicere et dare ultimum vale. »

(100). Sentit vero Rota, in dicta *Valentina Funerum*, loc. cit., quod ex immemorabili consuetudine, vel alio legitimo titulo, possint parochi jus acquirere ingrediendi ecclesiis regularium, non obstante ipsarum exemptione, cum stola et cruce elevata, inibique faciendi officium funebre. (101). Adeoque sentit necessarium esse consuetudinem immemorabilem, ut in specie ejus causæ prodesse haud crediderit consuetudinam, propterea quod de ea testificati haud fuere testes cum notissimis requisitis *Glossæ*, in c. 1, verb. *MEMORIA*, *De præscript.* in 6.

(102). At non immerito dubitari de hac opinione potest; idque quia regulares nuntiunt tantummodo privilegiis exemptionis, et non dispositioni juris communis, contra vero parochi pro se habent assistantiam juris communis; immemorabilis autem, vel centenaria, vel quadragenaria cum titulo colorato nusquam requiritur tunc cum agitur adversus eos, qui non dispositioni juris communis, sed privilegiis nuntiatur; præsertim si præscribentes habeant pro se juris communis assistantiam.

(103). Ceterum excludi parochi ab ingressu in ecclesiis regularium nequeant, si declarent « expeditum, ac privativum exemptionum functionum funebrium illis (id est ecclesiis regularium) relictores, ac insuper oblatæ conditione dimittendi propriam crucem, que ingressum præstatum longe facilitiore reddit: removetque obstaculum tam

sacrarum congregationum, quam sacr. Rotæ obstantium bujusmodi ingressui, quæ intelligenda sunt in casu ingressus cum cruce elevata; secus ea inclinata; » sunt verba Rota, in *Malevitana Funerum super ingressu in ecclesiis regularium*, 23 Nov. 1744, § 3, cor. clar. mem. Millino. Confer etiam Pignatell., *Consult. canon.*, tom. III, consult. 48, fer. per tot.

RESPONSIO AUCTORIS:

(104). Quid mirum, si nullius partis studio abreptus ego, loc. cit., visus sum sentire, quod ex constitutione Benedicti XIII, incip. *Pretiosus*, fas sit parochi associantibus cadavera suorum parochianorum cum stola et cruce elevata ingredi in ecclesiis regularium? Visus sum, inquam; nam quæ libi adduco, dubitantis in modum adduco, ut legenti patet; sententiamque meam potius sub n. 68, in medium profero hisce verbis: Quid autem, attentis tot allatis contrariis resolutionibus et decisionibus, concludendum sit? Mihi videtur standum esse cuiuscunq; loci legitimæ consuetudini, cum ipsa sit optima legum interpres... Nisi tamen (ut subjungo, ibid. n. 69), declaratur, ut satis probabile, et consonum est, quod Clemens XII, in dicta sua constitut. *Romanus Pontifex* revocaverit illas ad favorem regularium emanatas solum quoad maxima privilegia, etc. Regularibus concessa, non autem quoad hanc dispositionem, etc., sed quidquid senserim, cit. loc., nunc attendenda sunt quæ tradidi subsequenti, n. 88, prout videre est supra in hoc eodem articulo.

ADDITIONES CASINENSES:

(Ad num. 27 h. art.)

« Dubitatur: An parochus vocatus ab alio parochio ejusdem diœcesis, possit in ejus parochia confessiones audire? Id affirmant Bonacina.... et Croix.... cum communiori; imo Palau, et Mazzotta.... communem sententiam vocant. Sed oppositam sententiam tenent Barbosa, in *Trident.*, sess. xxiii, cap. 13, n. 19, cum Homobon. et Piasec.... et declaratione sacr. congregat. Concilii, quam referunt Barbosa, loc. cit., et Piasec.... ubi ad quæsitum: « An provisus de parochiali per concursum censendus sit approbatus idoneus minister ad audiendas confessiones in illa diœcesi, in qua illam parochiam habet obtinet? » Sacra congr. respondit: « Censeri ad audiendas confessiones duntur in ea civitate vel oppido, ubi sita sit parochialis, non autem passim per totam diœcensem. » Et ratio hujus sententiae est, quia parochus non approbatur ab ecclesia pro ecclesia universalis, sed tantum ab episcopo, juxta episcopi voluntatem; unde nisi constet aliunde de diversa voluntate episcopi, parochus, censetur approbatus tantum pro parochia, ad quam eligitur; potest enim episcopus aliquem judicare idoneum pro uno loco et non pro alio. Recte vero dicunt Bonac. Clericat., *De patient.*, dec. 37, n. 12, idque admittit Bene-

diet. XIV, in *Notificat.* 86, n. 613, quod sententia opposita locum habere potest in iis locis ubi talis adsit consuetudo, quæ jurisdictionem bene conferre valet. Imo Wiggandt, tr. 3, n. 83, primam opinionem approbat, *ex praxi*, ut asserit, *variarum dictiem*. » Ita in terminis D. de Ligorio, *Theol. moral. De sacram. penitent.*, num. 564.

ARTICULUS IV.

Parochus, quoad ea, quæ concernunt immunitatem.

SUMMARIUM.

1. Parochus post delictum commissum confugiens ad propriam domum parochiale, gaudet immunitate. — 2. Parochus captus pro debito in propria domo parochiali, gaudet immunitate, et est restituendus, ad n. 3. — 4. Episcopus potest extrahere parochum a propria domo parochiali ad correctionem tantum. — 5. Parochus repertus in fragrantia delicto cum muliere in domo parochiali, extrahiri potuit per episcopum ad effectum correctionis, ad n. 9. — 10. Parochum conjectum in carcere nimis asperos sacra congregat, mandat episcopo, ut faciat charitable tractari, ad n. 14. — 15. Dominus praepositus contigua ecclesiae gaudet immunitate. — 16. Domus parochialis gaudet immunitate, ad n. 20.

(1. Parochus post delictum commissum confugiens ad propriam domum parochiale gaudet immunitate sacr. cong., in *Mutin.*, 18 Febr. 1631; lib. II, *Decr. Paul.*, pag. 96.

(2. Parochus captus pro debito in propria domo parochiali gaudet immunitate eccles. et est restituendus. Ead. sac. cong., in *Ariminen.*, 2 Maii 1661, lib. *Decret. Roccii*, pag. 331.

(3. Parochus captus in propria domo parochiali, etiamsi distante ab ecclesia, gaudet immunitate; et restituenda ei sunt ablata, seu quæ solvit, ne deduceretur ad carcere. Ead. sac. cong., in *Portuen.*, 24 Maii 1672, lib. I *Decret. Altoviti*, pag. 692.

(4. Verum episcopus potest extrahere parochum a propria domo parochiali ad correctionem tantum. Eadem sac. congregat., in *Interamnen.*, 27 Maii 1640, lib. III *Decr. Paul.*, p. 14.

(5. Sic parochus repertus in fraganti delicto cum muliere in domo parochiali, extrahi potuit per episcopum ad effectum correctionis. Eadem sacra congr., in *Aretina*, 31 Aug. 1648, lib. IV *Decret. Paul.*, pag. 86.

(6. Circa parochum inobedientem, iterato episcopi præcepto de dimittenda e domo sua parochiali muliere malæ famæ, cum de mandato ejusdem episcopi extractus fuisse e dicta domo simul cum muliere, et conjectus in carcere; sacra congregatio pronuntiavit, bene extractum fuisse ad correctionem et retinendum arbitrio episcopi ad eundem effectum, nec dimittendum, nisi renovato præcepto de non conversando cum muliere. Ead. sac. cong., in *Aretina*, 15 Novembris 1689, lib. *Decret. Martelli*, pag. 526.

(7. Attamen parochus nulliter extractus jussu provicarii per curiam laicam e domo parochiali, et successive detenus in carceribus a vicario generali nomine ecclesie est restituendus. Ead. sac. congr., in *Nabantulana*, 22 April. 1698, lib. II *Decret. Vallem.*, p. 140.

(8. Aliquando datur episcopo facultas extrahendi cum debita decentia, et interventu personæ ecclesiastice ad formam bullæ e domo parochiali, tum parochium, tum mulierem, qua sub prætextu famulæ revera ut concubina utebatur, ad effectum retinendi in carceribus per aliquod tempus nomine sacr. congr. ad correctionem tantum. Eadem sac. congr., in *Feretrana*, 10 Dec. 1692, lib. I *Decr. Vallem.*, pag. 9.

(9. Item datur facultas episcopo carcerandi in ecclesia, et quoctunque loco immunitate parochum prævæ, incorrigibilis et scandalosæ qualitatis, qui post barbarem occisionem sui pensionarii, qui ei resignavit eum, ac ejus servæ, fugitus e carceribus habitabat cum suis in domo parochiali, et celebrabat sacrum suo populo, et datur etiam facultas ejiciendi ab ecclesia et domo parochiali consanguineos ejusdem, et alias personas ibidem confugitas pro dicta causa. Ead. sac. cong., in *Asculano*, 26 Sept. 1679, lib. II *Decret. Altoviti*, pag. 1847.

(10. Parochum seu curatum conjectum in carcere nimis asperos sacr. cong. mandat episcopo, ut faciat charitable tractari, Ead. sac. cong., in *Pisana*, 19 Febr. 1698, lib. I *Decretor. Vallemanni*, pag. 172.

(11. Quoad parochum suspensum ab episcopo in contumaciam, injungitur eidem episcopo, ut procedat ad reintegrationem bonorum, et suspensi censuris per duos menses, dictus parochus compareat coram episcopo, qui charitable recipiat, et nullo modo molestet. Ead. sac. cong., in *Aquen.*, 7 Jul. 1699, lib. II *Decret. Vallem.*, pag. 229.

(12. Eodem recusante comparere, ac denuo suspenso a curia episcopali, sacra congregatio decrevit, suspensa suspensione per tres menses, episcopus transmittat omnia acta. Ead. sac. cong., in *ead.*, 8 Jun. 1700, ibi., p. 293.

(13. Extractus ab ecclesia ob violentiam illatam parochio jubetur restitui ecclesia, præstila idonea fidejussione de non offendendo eumdem parochum. Ead. sac. cong., in *Spoletana*, 9 Maii 1690, lib. *Decret. Martelli*, pag. 610.

(14. Vicarius generalis ordinans carcerationem parochi in loco immuni, suspenditur arbitrio sacre congregationis. Sic sac. cong. *Immunit.*, in *Albanen.*, 12 Septembr. 1684, lib. III *Decretor. Altoviti*, pag. 363.

(15. Dominus praepositus contigua ecclesie gaudet immunitate, etiam respectu bonorum ibidem existentium, quamvis pars ejusdem domus sit laico locata. Sac. cong. *Immunit.*, in *una Castri Durantis sive Urban.*, 19 Aug. 1630, lib. II *Decret. Paul.*, pag. 54.